
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 20-03-2025 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 165 
del 20-03-2025 

 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Numero di Settore: 16 
 

Oggetto: Contributo Pensione Residenti anno 2025 - Approvazione 
bando. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) e degli schemi di bilancio per l'esercizio 
2025/2027”, in fase di pubblicazione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2025 avente ad oggetto: "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 18/03/2025 immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Bando "Contributo Pensione" - 2025. Indirizzi.”; 

 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione intende sostenere concretamente una fascia di popolazione fragile, data dalle 

persone anziane presenti nel territorio, stanziando un apposito contributo; 
- l’Amministrazione Comunale intende sostenere con l’erogazione di un contributo “una tantum” 

le persone anziane che presentano redditi da pensione mensili inferiori a € 1.000,00=; 
- per l’attuazione di questa misura l’Amministrazione Comunale, con l’approvazione del Bilancio 

di previsione, ha stanziato la somma di € 10.000,00=; 
 
CONSIDERATO che con la Delibera di Giunta n. 36 del 18/03/2025 veniva dato incarico al 
Responsabile del VII Settore di predisporre apposito bando pubblico per l’individuazione dei 
beneficiari; 
 
PRESO ATTO che la richiesta del “Contributo Pensione” va effettuata direttamente al Comune di 
Porto Viro, su apposito modulo; 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 20-03-2025 

VALUTATO che le domande dovranno essere presentate da lunedì 24 marzo 2025 ed entro e non 
oltre il termine delle ore 12.00 del giorno giovedì 24 aprile 2025, secondo le seguenti modalità: 

1. consegnando la domanda a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Porto Viro; 
2. utilizzando il sistema “Istanze on-line” al seguente link: https://vurp.comune.portoviro.ro.it; 

Non saranno prese in considerazione differenti modalità di presentazione della domanda. 
 
RITENUTO: 
- di dover procedere con l’indizione del bando per l’individuazione dei beneficiari del “Contributo 

Pensione”; 
- che la presentazione delle relative domande, non comporta immediato accesso ai benefici 

previsti; 
- che la graduatoria, dopo la fase istruttoria, sarà approvata con successivo apposito atto; 

 
VALUTATO che i punti sottoelencati costituiscono requisiti di accesso: 
 essere residente nel Comune di Porto Viro da almeno 5 anni; 
 avere compiuto 65 anni di età alla data di scadenza del bando; 
 essere in possesso di un ISEE, in corso di validità, inferiore o uguale ad € 15.000,00=; 
 essere in possesso di una somma mensile derivante da redditi pensionistici inferiore ad € 

1.000,00=, ad esclusione dell’indennità di accompagnamento; 
 non avere altri redditi; 
 avere un deposito bancario inferiore ad € 12.000,00= alla data di presentazione della domanda; 

 
CONSTATATO che la formazione della graduatoria verrà redatta sulla base dei punteggi riportati 
nella tabella sottostante: 
 

CRITERIO ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
DSU e ISEE con importo da € 0,00 a € 7.500,00 +3 
DSU e ISEE con importo da € 7.500,01 a € 12.000,00 +2 
DSU e ISEE con importo da € 12.000,01 a € 15.000,00 +1 
Disabilità ai sensi della L. 104/92 +2 

 
RILEVATO che: 
- l’importo stanziato dall’Amministrazione risulta essere pari ad € 10.000,00= sul cap. 1957 (Cod. 

Bil. 12.04-1.04.02.02.999), corrispondente alla voce “Trasferimenti assistenziali a soggetti 
percettori di trattamenti pensionistici di basso importo”; 

- potrà essere presentata una sola domanda per nucleo famigliare e il contributo massimo erogabile 
sarà pari ad € 100,00=; 

- nel caso in cui l’ammontare dei contributi superi la somma complessiva di € 10.000,00=, il 
contributo verrà erogato fino ad esaurimento delle risorse messe a disposizione, tramite 
scorrimento della graduatoria approvata; 

- nel caso in cui l’ammontare dei contributi erogabili sia inferiore alla somma complessiva di € 
10.000,00=, l’importo di ogni singolo contributo sarà incrementato, in misura uguale e 
proporzionale, a tutti i beneficiari fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

- il contributo viene assegnato fino ad esaurimento delle risorse messe a disposizione; 
 

RAVVISATO che la presente determinazione non ha riflessi diretti sul bilancio comunale, in quanto 
viene demandato a successivi appositi atti l’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del 
VII Settore il Dott. Francesco Siviero; 
 
DATO ATTO che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso 

https://vurp.comune.portoviro.ro.it/


COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 20-03-2025 

con l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico 
in uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il 
compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento 
dell'istruttoria; 
 
DATO ATTO: 
- dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza 

che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 
medesimo; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTI: 
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267; 
 il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Responsabili dei Settori/Servizi; 
 la Legge 241/1990; 

 
Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse come parte integrante del presente atto; 
2. di approvare il bando per la concessione del “Contributo Pensione” e relativo modulo di 

domanda, allegati alla presente determinazione formandone parte integrante e sostanziale; 
3. che le domande dovranno essere presentate da lunedì 24 marzo 2025 ed entro e non oltre il 

termine delle ore 12.00 del giorno giovedì 24 aprile 2025, nelle modalità sopra descritte; 
4. che l’importo stanziato dall’Amministrazione risulta essere pari ad € 10.000,00=, sul cap. 1957 

(Cod. Bil. 12.04-1.04.02.02.999), corrispondente alla voce “Trasferimenti assistenziali a soggetti 
percettori di trattamenti pensionistici di basso importo” 

5. che la presente determinazione non ha riflessi diretti sul bilancio comunale, in quanto viene 
demandato a successivi appositi atti l’assunzione dei corrispondenti impegni di spesa; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013; 

7. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 
medesimo; 

8. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 165 del 20-03-2025 

 Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 Il RESPONSABILE 
 SIVIERO FRANCESCO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


